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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие агропродовольственного рынка является

одним из перспективных направлений становления экономики Донецкой

Народной Республики (ДНР) и в период структурных трансформаций

находится под влиянием системных рисков, связанных с политической и

социально-экономической политикой восстановления агропромышленного

комплекса, воспроизводством производственных мощностей, диспропорциями

в соотношении спроса и предложения на рынке сельскохозяйственной

продукции, несовершенством ценовой политики, трудностями сбыта

собственной продукции.

В этих условиях особую значимость приобретает формирование

концепции агромаркетинга как эффективного инструмента совершенствования

деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей, переход от узкой

ориентации на рост объемов производства продукции к ориентации на

максимальное удовлетворение потребностей покупателей и достижение

максимальной выгоды от производства аграрной продукции.

Внедрение агромаркетинга в функционирование агропромышленного

комплекса создаст существенные предпосылки для развития

агромаркетинговых систем и регулирования рыночных процессов, позволит

создать условия для выявления требований потребителей и определения

возможностей их удовлетворения, что в целом будет способствовать

обеспечению продовольственной безопасности и повышению качества жизни

населения Донецкой Народной Республики.

Научная значимость вопросов развития агромаркетинга и необходимость

проведения дополнительных научных исследований обусловило актуальность

выбранной темы диссертационной работы, определило ее цель и задачи.

Степень разработанности проблемы. Поиску решений теоретических и

прикладных аспектов маркетинга и развития предприятий посвящены работы
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как отечественных, так и зарубежных ученых. Так маркетинговые аспекты

управления предприятиями исследовали следующие зарубежные ученые: Ф.

Котлер, Дж. - Дж. Ламбен, М. Портер, У. Руделиус, среди отечественных

ученых следует выделить таких ученых, как: Е. Азарян, Л. Балабанова, С.

Гаркавенко, Е. Голубкова, Т. Данко, С. Ильяшенко, А. Павленко, О.

Прокопенко, С. Хаминич, Т. Цыганкова. Значительный вклад в изучение

маркетинга в сельском хозяйстве внесли такие ученые-аграрии, как В.

Андрейчук, Г. Андрусенко, П. Гайдуцкий, Т. Дударь, В. Зиновчук, А. Еранкин,

Д. Карич, С. Кваша, С. Кравченко, В. Писаренко, П. Саблук, М. Сохацкий, И.

Соловьев, В. Рыбинцев, М. Шевченко, А. Шпычак.

Перспективы развития агропромышленного комплекса (АПК),

направления его инновационного развития, прогноз развития

агропродовольственного сектора Российской Федерации и Донецкой Народной

Республики, бизнес-моделирование процесса развития сельского хозяйства

средствами IDEFO, совершенствование государственного регулирования АПК

Донецкого региона рассмотрены в трудах известных ученых и специалистов

сферы сельского хозяйства и АПК, таких как: И.Г. Ушачев, Н.В. Орлова, Е.В.

Серова, Д.В. Николаев, Э.Н. Крылатых, Д.Б. Предеин, А.А. Крамаренко, И.В.

Петенко, М.Ф. Иванов, М.Н. Шевченко, Е.Г. Курган, Л.Х. Абазова, В.Г.

Топольник, Е.Н. Вишневская, Э.В. Ершов.

Однако недостаточно исследованы теоретические основы, научно-

методологические и практические аспекты развития агромаркетинга на этапе

адаптации к изменяющимся рыночным условиям.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является комплексное

решение проблемы формирования теоретических и научно-методологических

основ развития агромаркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным

условиям.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

рассмотреть специфику агромаркетинга в системе управления
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предприятием;

изучить современные формы агромаркетинга на этапе адаптации к

современным рыночным условиям;

разработать концептуальные основы развития агромаркетинга;

провести диагностику современного состояния и тенденций развития

агрорынков;

определить основные векторы современного развития агропромышленного

комплекса;

провести сегментацию агрорынков на основе инновационных

преобразований в развитии АПК;

оценить тенденции трансформации агромаркетинговой деятельности;

сформировать направления реализации агромаркетинговой политики

на этапе их адаптации к изменяющимся рыночным условиям;

разработать механизм реализации агромаркетинговых

преобразований;

разработать направления формирования и развития интегрированных

систем информации в агромаркетинге;

изучить инновационные технологии в рекламном бизнесе с целью

формирования положительного имиджа агрофирм;

сформировать научно-методологический подход к развитию

агротуризма;

определить условия формирования агромаркетинговой системы;

представить механизм организации агромаркетинга

сельскохозяйственных предприятий;

разработать концептуальную модель формирования стратегии

развития агромаркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным

условиям.

Объектом исследования являются процессы развития агромаркетинга на
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этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиями.

Предметом исследования являются теоретико-методологические основы

и прикладные направления развития агромаркетинга на этапе адаптации к

изменяющимся рыночным условиями.

Диссертация подготовлена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) и пунктами паспорта, в т.ч.: п. 9.3. Управление

маркетинговой деятельностью, направления и формы организации маркетинга

и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям; п. 9.4. Состояние,

тенденции и диагностика развития рынков, внешней и внутренней

маркетинговой среды функционирования субъектов хозяйствования,

сегментация рынков и определение рыночных ниш; п. 9.6. Формирование и

развитие интегрированных систем маркетинговой информации. Современные

информационные технологии в маркетинге; п. 9.23. Развитие современных

форм и методов рекламной деятельности, организация и оценка эффективности

рекламы в системе маркетинговых коммуникаций.

Научная новизна сформулированных результатов заключается в

системном подходе к формированию теоретических и научно-

методологических положений развития агромаркетинга на этапе адаптации к

изменяющимся рыночным условиям:

впервые:

разработан научно-методологический подход по развитию агротуризма, в

рамках которого предложено создание ассоциации развития агротуризма, что

будет способствовать восстановлению сельской местности и сельского

хозяйства, повышению уровня территориальной привлекательности,

благоприятного имиджа территории, инвестиционного климата и

экономического потенциала региона;

разработана структурно-функциональная модель бизнес-взаимодействия

партнеров (контрагентов) в деятельности агрогостиниц, основанная на
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согласовании взаимных интересов и прав участников взаимодействия в

процессе оказания гостиничных услуг в сфере агробизнеса, что будет

способствовать развитию агротуризма, ориентированного на активное

использование сельскохозяйственных ресурсов и особенностей использования

сельской местности для создания благоприятного имиджа территории и

современного направления туризма;

разработана концептуальная модель формирования стратегии развития

агромаркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям,

основанная на моделировании бизнес-процессов с использованием

программного обеспечения IDEF0 и представляет собой последовательность

взаимосвязанных действий по реализации стратегических решений, связанных

с совершенствованием агромаркетинговой деятельности предприятий, что

также позволит активно реализовать государственные (республиканские)

программы развития агропромышленного комплекса;

усовершенствованы:

концептуальные основы развития агромаркетинга, которые в отличие от

существующих основываются на детерминантах его развития: координация

деятельности значительного количества субъектов агрорынка в процессе их

маркетинговой деятельности, диверсификация приложения маркетинговых

усилий, инновационные трансформации в деятельности субъектов агрорынка,

что будет способствовать более полному удовлетворению спроса населения и

обеспечению продовольственной безопасности региона;

алгоритм бизнес-процесса в системе агромаркетинга «Закупка сырья и

товаров у агротрейдеров», который согласно принципам моделирования и

правилам построения диаграмм IDEF0 в деятельности агробизнес структур

позволит предприятиям АПК рационально и эффективно организовывать

деятельность и взаимодействие с контрагентами и партнерами;

механизм реализации агромаркетинговой политики, который отличается

от существующих наличием адаптационного инструментария, охватывающего
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стратегическое маркетинговое управление агроинновациями, изменение

традиционных и формирование новых потребностей потребителей с учетом

инновационных изменений, стратегическое развитие агротуризма и

агрогостиничного хозяйства, что в целом обеспечит гибкое реагирование на

изменения, происходящие во внешней маркетинговой среде;

комплекс форм и технологий рекламы с учетом специфики их

использования в системе агромаркетинга, представленный в виде рекламных

блоков: наружная реклама, цифровая реклама, реклама на официальных сайтах,

реклама в социальных сетях, в основе которых заложен принцип конвергенции,

что повысит узнаваемость продукции, обеспечит формирование


[…]


(метрологии)

‒ разработка

проекта

структуры

системы

стандартизации

ДНР после

принятия

законов «О

стандартизации»

;

‒ разработка

проекта

республиканско

й системы

технического

регулирования

после принятия

законов «О

техническом

регулировании»;

‒ разработка

проекта системы

обеспечения

единства

измерений после

принятия

законов «О

техническом

регулировании»;

‒ проект закона

«О

стандартизации»

;

‒ проект закона

«О техническом

регулировании»;

‒ проект закона

«Об

обеспечении

единства

измерений».

ия,

стандартиза

ции и

обеспечения

единства

измерений

(метрологии

)

3.2 Система

оценки

соответствия

‒ получить

российский

сертификат

соответствия на

территории

Система

оценки

соответствия
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№

п/п

Направления

деятельности
Мероприятия

Ожидаемый

результат

Период

выполне

ния

Финансов

ые

затраты

Вид

инвест

иций

1 2 3 4 5 6 7

ДНР;

‒ исключить

необходимость

вывоза образцов

на территорию

РФ и стран

ЕАЭС;

‒ ввозить в

Республику

продукцию

только с

наличием

сертификатов и

протоколами

испытаний

российского

образца;

‒ упростить

процедуры

оценки

соответствия;

‒ проводить

работы по

оценке

соответствия

продукции с

отсрочкой

платежа;

‒ обновить

материально-

техническое

обеспечение

испытательного

оборудования;

‒ унификация и

защитные

средства для

маркировки

продукции,

которая прошла

оценку

соответствия.

3.3 Законодательст

во по

обеспечению

контроля

‒ упрощение

процедуры

подтверждения

соответствия

Законодател

ьство по

обеспечени

ю контроля
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№

п/п

Направления

деятельности
Мероприятия

Ожидаемый

результат

Период

выполне

ния

Финансов

ые

затраты

Вид

инвест

иций

1 2 3 4 5 6 7

качества и

безопасности

продукции

при

продвижении

продукции,

выпускаемой

предприятиями-

производителям

и ДНР для

экспорта

продукции в РФ

и страны ЕАЭС;

‒ проведение

иностранной

аккредитации

республикански

х органов по

контролю

качества и

безопасности

продукции.

качества и

безопасност

и продукции

3.4 Государственн

ый орган по

аккредитации

‒ создание

республиканског

о органа

аккредитации;

‒ создании

Комиссии по

апелляциям;

‒ установление

обязательных

требований к

органам по

оценке

соответствия в

сфере

технического

регулирования;

‒ обучение

персонала.

Государстве

нный орган

по

аккредитаци

и

Бюдже

тные

средст

ва

4 Развитие

перспективных

направлений

деятельности

АПК

Гидропоника Инновацион

ное

расширение

ассортимент

а

производим

ой

продукции,

повышение

2020-

2025 гг.

Бюджетн

ые

средства

Финан

совые

ресурс

ы

Индустрия

грибной

продукции

Производство
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№

п/п

Направления

деятельности
Мероприятия

Ожидаемый

результат

Период

выполне

ния

Финансов

ые

затраты

Вид

инвест

иций

1 2 3 4 5 6 7

гидробионтов ее качества

и

достижение

абсолютной

безопасност

и

продовольст

вия

Пчеловодство и

организация

пасек

Крахмальная

промышленност

ь

Переработка

овощей и

фруктов

(консервировани

е, сушка,

заморозка)

Развитие

перспективных

направлений

деятельности

АПК на основе

менеджмента

качества

(стандарты

серии ИСО 9000,

14000 и 22000)

Минимизаци

я рисков в

управлении

технологиче

ских

процессов

производств

а всех видов

продукции

для

следования

по петле

качества и

безопасност

и

отечественн

ой

продукции

Внедрение

системы

управления

безопасностью

ХАССП

Внедрение на

предприятиях

бережливого

производства

Организация

отдела

управления

изменениями в

условиях

нестабильности

Управление

рисками

5 Внедрение

системы

управления

безопасностью

ХАССП

1. Проведен

ие анализа

рисков

2. Определе

ние точек риска

и критических

Безопасное

производств

о и

безопасная

продукция

2020-

2025 гг.

Бюджетн

ые

средства

Финан

совые

ресурс

ы
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№

п/п

Направления

деятельности
Мероприятия

Ожидаемый

результат

Период

выполне

ния

Финансов

ые

затраты

Вид

инвест

иций

1 2 3 4 5 6 7

контрольных

точек (ККТ).

3. Определе

ние критических

пределов для

каждой точки

риска и ККТ.

4. Установл

ение системы

мониторинга

точек риска и

ККТ.

5. Установл

ение

предупреждающ

их и

корректирующи

х действий.

6. Установл

ение процедуры

ведения

записей,

определение

ответственности

.

7. Установл

ение процедур

проверки

системы

ХACCП.

6 Внедрение

бережливого

производства

В качестве

основной задачи

предполагается

создание

процесса

непрерывного

устранения

потерь, то есть

устранение

любых

действий,

которые

потребляют

ресурсы, но не

создают

ценности (не

Оценка

ценности

продукта

для

конечного

потребителя,

на каждом

этапе его

создания на

основе

управления

рисками в

условиях

нестабильно

сти.

2020-

2025 гг.

Бюджетн

ые

средства

Финан

совые

ресурс

ы
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№

п/п

Направления

деятельности
Мероприятия

Ожидаемый

результат

Период

выполне

ния

Финансов

ые

затраты

Вид

инвест

иций

1 2 3 4 5 6 7

являются

важными) для

конечного

потребителя.

Например,

потребителю

совершенно не

нужно, чтобы

готовый

продукт или его

ингредиенты

лежали на

складе. Тем не

менее при

традиционной

системе

управления

складские

издержки, а

также все

расходы и

косвенные

издержки

перекладываютс

я на

потребителя.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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