ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крыловой Людмилы Вячеславовны на тему «Агрорыночный маркетинг на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)

В настоящее время одним из перспективных направлений становления экономики Донецкой Народной Республики, столкнувшейся с рядом достаточно серьезных проблем, обусловленных наличием объективных трудностей в пищевой отрасли, является развитие агропродовольственного рынка. В исследуемом регионе на сегодняшний момент сложилась ситуация, при которой наблюдается недостаточность загруженности производственных мощностей предприятий пищевой промышленности, низкий уровень качества имеющейся инфраструктуры, диспропорции в соотношениях спроса и предложений на рынке сельскохозяйственной продукции, несовершенство ценовой политики и сбыта продукции. Также важным вопросом в данном контексте является совершенствование функционирования сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий посредством внедрения инновационных проектов, направленных на обеспечение экологической безопасности сельскохозяйственной продукции, производство высококачественных и безопасных для здоровья продуктов питания.

В данных условиях интенсивное развитие концепции агорыночного маркетинга позволит установить механизм регулирования рыночных процессов на рынке сельхозпродукции, создать условия для выявления требований потребителей и определения возможностей их удовлетворения, способствовать обеспечению продовольственной безопасности и повышению качества жизни населения нашего региона. Внедрение агорыночного маркетинга обеспечит формирование стабильных и целостных взаимоотношений между агропредприятиями, переход от узкой ориентации на рост объемов производства к ориентации на максимальное удовлетворение потребностей покупателей и получения больших доходов от производства аграрной продукции. Таким образом, тема диссертационной работы охватывает круг проблем, требующих скорейшего решения и является актуальной для исследуемого региона.

В автореферате диссертации предоставлено системное описание всех структурных подразделов работы, четко выделены основные положения научной новизны и результаты проведенного исследования. Целью диссертации является комплексное решение проблемы формирования теоретических и научно-методологических основ развития агорыночного маркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям.

Автором предложено новое решение важной научной проблемы по формированию теоретических и научно-методологических основ развития агорыночного маркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям. Следует отметить наиболее важные научные результаты, полученные автором и выносимые на защиту:

разработан научно-методологический подход по развитию агротуризма, в рамках которого предложено создание ассоциации развития агротуризма;

разработана структурно-функциональная модель бизнес-взаимодействия партнеров в деятельности агрогостиниц, основанная на согласовании взаимных интересов и прав участников взаимодействия в процессе оказания гостиничных услуг в сфере агробизнеса;

разработана концептуальная модель формирования стратегии развития агромаркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям, основанная на моделировании бизнес-процессов с использованием программного обеспечения IDEF0.

Автором усовершенствованы концептуальные основы развития агромаркетинга, алгоритм бизнес-процесса в системе агромаркетинга «Закупка сырья и товаров у агротрейдеров», механизм реализации агромаркетинговой политики, комплекс форм и технологий рекламы с учетом специфики их использования в системе агромаркетинга, концепция формирования агромаркетинговой системы, механизм развития агромаркетинга сельскохозяйственных предприятий в новых условиях хозяйствования, предназначенный для модернизации производственных мощностей агропромышленного комплекса.

В работе также предложены рекомендации по развитию агротуризма в Донецкой Народной Республике, направленные на его эффективное развитие, определены условия формирования агромаркетинговой системы; представлен механизм развития агромаркетинга сельскохозяйственных предприятий; разработана концептуальная модель формирования стратегии развития агромаркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям, впервые с использованием методологии IDEF0 разработаны функциональные модели бизнес-процессов, для дальнейшего использования в практической деятельности агрогостиниц как корпоративные стандарты качества.

С положительной точки зрения следует отметить всестороннюю и логическую аргументацию, а также владение современными методами исследования: теоретического обобщения (при изучении теоретических аспектов и определении концептуальных основ формирования системы агромаркетинга), структурно-логического анализа (при обобщении терминологического базиса развития агромаркетинга), анализа и синтеза (при систематизации инновационных проектов в сельском хозяйстве, перечня республиканских программ развития АПК ДНР), индукции и дедукции (при разработке научно-методологических подходов к развитию инфраструктуры продовольственного рынка), обобщения и группировки (при описании характеристики состояния спроса и соответствующих им типов агромаркетинга, сегментации агрорынков, SWOT-анализа (при оценке функционирования АПК), моделирования (при формировании бизнес-моделей на основе методологии создания функциональных моделей в нотации IDEF0, при разработке алгоритма бизнес-процесса), планирования (при разработке концептуального подхода к развитию обеспечения сельскохозяйственного рынка), системного подхода (при разработке концептуальной модели агрогостиницы на основе структурно-функциональной модели бизнес-взаимодействия партнеров), экономико-математические и статистические (при расчете структуры импорта и экспорта по сельскохозяйственному сырью и продовольствию в 2022 г. в ДНР).

Практические предложения и рекомендации представленные в диссертационной работе по формированию стратегии развития агромаркетинга позволят создать базис для перспективных республиканских программ развития сельского хозяйства, АПК в целом, агротуризма, агрогостиниц и стратегий развития экономики Донецкой Народной Республики.

Изложенные в автореферате автором научные разработки, выводы и предложения являются достаточно обоснованными, логическими и достоверными, поскольку они базируются на фундаментальных положениях современной экономики.

В то же время в диссертационной работе Крыловой Л.В. следует отметить некоторые дискуссионные положения:

1) В автореферате автором приведена контекстная диаграмма процесса закупки товаров и сырья и дочерняя диаграмма процесса закупки товаров и сырья, целесообразно, для полноты понимания всего процесса желательно было бы привести диаграммы каждого уровня декомпозиции бизнес процесса «Закупить товары и сырье».

2) На рисунке 3 представлены концептуальные основы развития агромаркетинга, из данных автореферата не совсем понятно, подходит ли данная концепция развития агромаркетинга на этапе адаптации к изменяющимся рыночным условиям

Однако указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости проведенных исследований, полученных результатов, а также научный уровень и актуальность диссертации Крыловой Л.В.

В целом содержание автореферата свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на достаточном научно-методическом и практическом уровне с соблюдением всех требований, а ее автор – Крылова Людмила Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Ростова Елена Павловна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.13 – Математические и инструментальные
методы экономики,
профессор кафедры математических методов в экономике
ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева»

_____ Е.П. Ростова

Контактные данные:
443086, г. Самара,
Московское шоссе, 34

Подпись <u>Ростовой Е П</u> удостоверяю.
_____ начальник отдела сопровождения деятельности научных советов Самарского университета
_____ Васильева И.П.

_____ 20__ г.